*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Nicomedia nat. Ammonis et in Asia Matronae et Teclae virginis et in Auriliana civitate Aniani episcopi. — MON.: Aurelianis natalis sancti Aniani episcopi confessoris Cappadocia Augustini. — RICH.: In Nicomedia Ammonis et in Asia Matronae et Teclae virginis in Eraclia Gregorii et Victoris Aurelianis Aniani confessoris.

## NOV. 17

1. IN CAPPUA] *Hodie iteratur elogium hesternum, n. 1, ubi in proprio loco erat:*

in Capua civitate Campaniae sanctorum Agustini et Felicitatis.

7. EUSARI] *Nomen ignotum.*

10. IN NICOMEDIA] *Breviarium Syriacum: ἐν Νικομηδείᾳ Ἀμμώνιος καὶ Διόφιλος καὶ Ματρώνᾳ ἡ μάρτυς. Videntur Ἀμμώνιος et Διόφιλος in Nicomedia collocari. In nostris tamen codicibus solus Ammon (n. 12, 36) martyr Nicomediensis dicitur (n. 11, 35); ceteri autem*  
duo

duo in Asia annuntiantur. Neque aliter se res habet ad diem 12 septembris, quo hodierni laterculi fragmentum praecurrit (n. 19-24). Martyrologium ad normam Syriaci corrigere eo foret imprudentius, quod constat in breviario illo Syriaco locorum nomina haud raro intercuisse. Sit igitur:

**in Nicomedia Ammonis.**

15. IN ASIA] In breviario Syriaco *Diophilum et Matronam* coniunctos repperimus (n. 10). Abest tamen *Tecla*, quae ad diem 12 sept., n. 25, eosdem, ut hodie, comitatur. Neminem iugerit non uno loco, ubi occurrit *Matrona*, occurrere et *Teclam*, v. gr. ad dies 22 feb., 25 mart., 10 maii. Attamen has sanctas in passione socias fuisse minime constat. Eas igitur ultro sociavit librarius nescio quis. Itaque nos una nominandos non ducimus nisi *Diophilum et Matronam*, quos coniunxit Syrus. In hieronymianis, *Diophilus* scribitur alias *Filiae* (n. 16), alias *Diophidis* (n. 41).

**in Asia Diophili et Matronae.**

16. FILIAE] *Infra*, n. 41: *Diophidis*, Διόφιλος.

17. MATRONAE] *Infra*, n. 42. Cf. n. 15.

19. TECLAE] *Infra*, n. 43. *Tecla* hodierna quae sit, parum constat. *Tecla* comitante *Matrona* non raro incedit. Vide quae annotata sunt ad n. 15.

22. HIERAPOLI] *Martyr* qui *Hierapolitanus* habendus sit hodie non occurrit. De ipso urbis nomine non satis constat. Cum proxime sequatur *Victoriae* nomen, quaeri potest num fortassis *Victoria* haec sit una e XX martyribus, qui ad diem 15 novembris, n. 11, cum indicio *Hippone Regio* annuntiantur. Inter hos martyres fuit et *Victoria*, quam nostri codices ad diem 15 nov. non memorant, sed nominatim laudavit *Augustinus* in sermone de XX martyribus<sup>1</sup>. Itaque interrogari potest num fortassis *Hierapoli* hic pro *Hippone regio* subreperit. At explicandum superest cur e XX martyribus sola *Victoria*, duobus post diebus, hic seorsim occurrat. Praeterea ipsum *Victoriae* nomen aliam quoque interpretationem habet de qua mox, ad n. 23, quae, si vera est, otiari dicendum est indicium loci *Hierapoli*.

23. VICTORIAE] *Al. Victoris*, etiam *infra*, n. 51. *Pone Victoriam* martyrem *Hipponiensem* non fuisse (n. 22). Quid si *Cordubensis* dicatur? Haec enim *Cordubae* cum *Acisclo* celebrata fuisse videtur postridie (cf. 18 nov., n. 14). Atqui in nostris codicibus ad hunc diem frustra quaeritur *Victoria Cordubensis*. Itaque fieri potuit ut uno ante die eius mentio aberraverit.

24. ALBEI] *Infra*, n. 55: *Alfi*, lege: *Alphaei*. *Martyr* est *Caesariensis*.

26. ROMULI] *Infra*, n. 57: *Romani*, recte scriptum.

27. AMMONI] *Supra*, n. 12.

29. GESTA] *Clausula*: quorum gesta habentur referri posse videtur, non certo tamen, ad martyres *Caesarienses* (n. 53).

31. ROMAE] *Satis* convenit inter auctores hoc *elogium* referendum esse ad titulum *Sanctae Caeciliae Trans Tiberim*. Inter alia etiam coniectatum est *Cecillii* (n. 33) conditoris tituli nomen esse<sup>2</sup>. Communiter tamen placuit pro *Cecillii* legere: *Ceciliae*<sup>3</sup>. At quae huius correctionis fuerit causa vel opportunitas, nemo satis perspicue explicavit. De his plenius ad diem 22 nov. Interea tamen codicum littera, cum sit luculenter expressa, retinenda est:

**Romae Transtibere Caecillii.**

35. IN NICOMEDIA] Quae supra, n. 10-20, legimus hic, n. 35-44, otiose iterantur.

46. DIDAE] Haec forma a *Teclae* descendere potuit:

*Teclae,*  
*Ticlae,*  
*Diclae,*  
*Didae.*

Itaque valde probabiliter nomen proxime antecedens (n. 43) hic iteratum videtur.

48. IN ERACLIA] *Lege*: *Eraclea*. Conferendum cum *Theodotae*, n. 54; lege: *Theodoti*. Hic martyr est *Heracleensis*, de quo ad diem 14 nov., n. 8.

**in Eraclea Theodoti.**

49. GREGORIAE] *Lege*: *Gregorii*. Ad hunc diem apud Graecos fit commemoratio τοῦ ἐν ἀγίοις πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου τοῦ θαυματουργοῦ ἐπισκόπου Νεοκαισαρείας<sup>4</sup>, consentientibus menologis, in quibus ad eundem diem eius Vita habetur<sup>5</sup>. *Kalendarium marmoreum Neapolitanum*<sup>6</sup>:

DEP(OSITIO) GREGORII THAVM(ATV)R(GI)

51. VICTORIS] *Supra*, n. 23: *Victoriae*, al. *Victoris*.

53. IN CAESAREA] *Alio* (supra, n. 48) transferendum est *Theodotae* nomen, n. 54. Ad *Caesaream* quippe spectant: *Alfi* (n. 55), lege: *Alphaei*; *Saccei* (n. 56), lege: *Zacchaei*; *Romani* (n. 57). De quibus exposuit *Eusebius*: τοῦ τῶν ἀγίων μαρτύρων κατηξιώθησαν στεφάνου Ἀλφειος καὶ Ζακχαῖος... Δίου μηνὸς ἑπτακαιδεκάτη, αὕτη παρὰ Ῥωμαίοις ἢ πρὸ δεκαπέντε καλανδῶν Δεκεμβρίων<sup>7</sup>. Eodem die quo *Caesareae Alphaeus et Zachaeus*, *Antiochiae* passus est *Romanus*, qui erat e clero ecclesiae *Caesariensis*: Μνήμης δ' ἄξια τογχάνει καὶ τὰ περὶ Ῥωμανὸν ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἡμέρας ἀποτελεσθέντα. Παλαιστινὸς γὰρ οὗτος ὢν διάκονός τε καὶ ἐπορκιστῆς τῆς ἐν Καισαρείᾳ παροικίας... ἐν Παλαιστινοῖς ἄξιος ἂν εἴη μάρτυσιν ἀριθμεῖσθαι<sup>8</sup>. Solus *Romanus* postridie comparet cum in breviario Syriaco tum in martyrologio